Муниципальное общеобразовательное учреждение

«Начальная школа-детский сад» с. Вольдино
 Принято

  Согласовано
                             Утверждено
 Педагогическим советом                    Советом Школы                      приказом МОУ «Начальная школа-

 Протокол № 1                                     Протокол №  1                                  детский сад» с. Вольдино
 от  27.08.2014 г.
                                 от 29.08.2014 г.
                             № 46     от  30.08.2014    г.

Положение
о мерах социальной (материальной) поддержки учащихся
1.Общие положения
1.1. Настоящее Положение о мерах социальной (материальной) поддержки учащихся МОУ «Начальная школа-детский сад» с. Вольдино (далее – Положение) разработано на основе Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", Федерального закона от 21.12.1996 № 159-ФЗ "О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей", Федерального закона от 24.06.1999 № 120-ФЗ "Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних", а также ряда региональных и муниципальных нормативно-правовых актов.
1.2. Положение определяет порядок предоставления мер социальной (материальной) поддержки учащихся в  МОУ «Начальная школа-детский сад» с. Вольдино (далее – Школа).

1.3. Настоящее Положение  (изменения и дополнения) принимается Педагогическим советом Школы, утверждается директором и вступает в силу со дня его утверждения. Положение принято с учетом мнения совета Школы.

1.4. Настоящее Положение подлежит размещению на официальном сайте Школы.

1.5. Настоящее Положение принимается на неопределён​ный срок. При изменении законодательства, регламентирующего приём, перевод, отчисление и восстановление граждан в общеобразовательные организации, по другим обстоятельствам изменения и дополнения к Положению принимаются в составе новой ре​дакции. После принятия новой редакции Положения предыдущая редакция утра​чивает силу.

2. Меры социальной (материальной) поддержки и категории учащихся, которым они предоставляются
2.1. Учащимся предоставляются следующие меры социальной поддержки:
2.1.1. поощрения за успехи в учебе; победу в учебных, творческих конкурсах и спортивных состязаниях; общественно-полезную деятельность и добровольный труд на благо Школы; благородные поступки:
· объявление благодарности;

· награждение Грамотой;

· награждение ценным подарком или денежной премией (при наличии финансовых средств);

· представление учащегося в установленном порядке к наградам муниципального уровня.

2.1.2. обеспечение учащихся 1-4 классов бесплатным питанием;
2.1.3. обеспечение бесплатным питанием детей из малообеспеченных семей;
2.1.5. предоставление путевок (в соответствии с выделяемой квотой) в оздоровительные лагеря, в санаторно-курортные организации за счет средств софинансирования из  бюджета (республиканского и (или) муниципального) и за счет средств родителей; за счет бюджетных средств.
3. Порядок предоставления мер социальной (материальной) поддержки учащимся
3.1. Школа ежемесячно определяет численность и состав получателей мер адресной социальной (материальной) поддержки (по п.2.1.2, 2.1.3)
3.2. Предоставление мер социальной (материальной) поддержки учащимся осуществляется на основе приказа директора Школы.

3.3. Для определения контингента получателей мер адресной социальной (материальной) поддержки в Школе создается комиссия по п. 2.1.5 при выделении «бесплатных» путевок, в состав которой входят:

– представитель администрации
– председатель совета Школы;
К работе в комиссии привлекаются:
– классные руководители классов;
Комиссия, с учетом содержания заявления и представленных документов принимает одно из следующих решений:

– предоставить меру социальной (материальной) поддержки учащемуся;

– отказать в получении меры социальной (материальной) поддержки учащемуся (указанное решение может быть принято в случае получения недостоверных сведений, при отсутствии необходимых документов).
Решение комиссии вносится в протокол заседания и заверяется подписью председателя. Заявитель в обязательном порядке информируется о принятом решении.

3.4. Претенденты категории "дети из малообеспеченных семей" для получения мер социальной (материальной) поддержки предоставляют справку из органа социальной защиты населения.

3.5. В случаях, когда представление заявления родителем (законным представителем) обучающегося носит затруднительный характер (болезнь, отсутствие, смерть близкого родственника и т. п.) предоставление меры социальной (материальной) поддержки может осуществляться на основании ходатайства классного руководителя, руководителя Школы.
3.6. Поощрения как мера социальной поддержки (п.2.1.1.,) может проводиться по представлению педагогического совета, совета Учреждения, классного руководителя, учителей школы, а также по результатам участия учащихся в конкурсах и соревнованиях, результатов обучения. Поощрения объявляются в приказе по Школе. Поощрения применяются в обстановке широкой гласности, доводятся до сведения учащихся и работников Школы. О поощрении учащегося классный руководитель в каждом отдельном случае сообщает его родителям (законом представления
3.7. В течение трех рабочих дней после утверждения издается  приказ в отношении учащихся, по которым принято решение о предоставлении им мер социальной (материальной) поддержки.

3.8. Приказом назначается лицо, ответственное за организацию получения мер социальной (материальной) поддержки учащимися.
3.9. Администрация и педагоги:
– проводят организационную работу по разъяснению прав на меры социальной (материальной) поддержки среди учащихся и их родителей (законных представителей);

– оказывают содействие учащимся в получении мер социальной (материальной) поддержки.
3.10. Об оказании мер социальной (материальной) поддержки учащимся директор Школы представляет отчет Совету Школы.